Dacă în
ceea ce priveşte momentul de început al aşa-numitei
„epoci fanariote”, atât în Moldova cât şi în Ţara
Românească, discuţiile rămân încă deschise, în
privinţa momentului de final lucrurile sunt cât se poate
de clare, în opinia noastră: firmanele Porţii Otomane
din 1/13 iulie 1822 au pus capăt în mod oficial
domniilor fanariote.

***
Una dintre principalele cauze ale instaurării

domniilor fanariote în Ţările Române a constituit-o,
fără îndoială, criza Imperiului Otoman şi schimbarea

raportului de forţe în Sud-Estul Europei.

Ulterior, experienţele neplăcute
din timpul războiului austro-turc (1661-1664) şi mai cu
seamă cele din timpul războiului polono-otoman
(1672-1674), au determinat Poarta Otomană să
impună pe tronurile domneşti de la Iaşi şi Bucureşti,
domni străini, greci, legaţi mai de grabă de cercurile
stanbuliote decât de boierimea pământeană:
Dumitraşco Cantacuzino în Moldova (nov. 1673 – ian.
1674) şi Gheorghe Duca în Ţara Românească (6/16
dec. 1674 – 28 nov./8 dec. 1678).

Poarta otomană, văzând că domnul Moldovei
‹Ştefan Petriceicu› a trecut la duşmani chiar în focul
luptei şi că începutul înfrângerii s-a tras de la
moldovenii şi muntenii trădători, socoate că este mai
chibzuit ca pe viitor să nu mai numească niciodată
domn pe un moldovean, ci pe un grec,

Ulterior, în toamna anului 1821,
bănuit de turci că ar fi întreţinut legături cu eteriştii
din Principate, Scarlat Callimachi a fost exilat,
împreună cu toată familia, mai întâi la Brusa, iar mai
apoi la Bolü, în Anatolia. Aici avea să moară în urma
unui atac de apoplexie (14/26 octombrie 1821), la
aflarea veştii decapitării fratelui său, Ioan Callimachi,
fost mare dragoman al Porţii (1819-1821) şi a
întemniţării tatălui său, bătrânul Alexandru
Callimachi. Prin firmanul împărătesc din 21 mai 1821,
Poarta l-a reconfirmat pe postelnicul Constantin Negri

De mai
multă vreme însă, guvernul otoman începuse să
manifeste o oarecare neîncredere faţă de fanarioţi, iar
evenimentele petrecute în anii 1821-1822 i-au
transformat pe aceştia în persoane indezirabile. Aşa se
explică de ce Poarta Otomană a acordat, în cele din
urmă, prin firmanele emise la 1/13 iulie 1822, tronul
Ţării Româneşti fostului mare ban Grigore Ghica, iar
tronul Moldovei fostului mare logofăt Ioan Sandu
Sturdza. În nota oficială remisă de guvernul otoman, la
4/16 iulie 1822, ambasadorului britanic la Poartă,
lordul Strangford, era anunţată destituirea domnilor
fanarioţi şi numirea noilor domni dintre pământeni:
„având în vedere că prin perseverenţa naţiunii greceşti,
cum ştie toată lumea, într-o răscoală deschisă, şi în
perversitatea lor, indivizii din această